АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ) -  АДМИНИСТРАЦИЯ

КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

Протокол №2
заседания рабочей группы трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений в Кривошеинском районе

с. Кривошеино каб. 54
Администрации Кривошеинского района

3 этаж
30.06.2020

15 час. 00 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Сибиряков Дмитрий Викторович - Первый заместитель Главы Кривошеинского района,
координатор (председатель) комиссии

Мандраков Денис Олегович - ведущий специалист по экономической политике и
целевым программам Администрации
Кривошеинского района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
От Администрации:
Штоббе Артем Витальевич - заместитель Главы Кривошеинского района по

вопросам ЖКХ, строительства, транспорта, связи, ГО
и ЧС, сопредседатель

Кустова Мария Федоровна - руководитель Управления образования
Кривошеинского района

Сагеева Ирина Владимировна - Управляющий делами Администрации
Кривошеинского район

Ерохина Ирина Викентьевна - руководитель Управления финансов Администрации
Кривошеинского района

От работодателей:

Лебедева Надежда Григорьевиа - директор ОГКУ «Центра занятости населения
Кривошеинского района»,

Бородин Анатолий Васильевич - руководитель ООО «Тигр»
Иванова Наталья Николаевна - индивидуальный предприниматель
От профсоюзов:

Молодина Елена Павловна - председатель районного Комитета профсоюза
работников здравоохранения, председатель
координационного совета профсоюзных организаций
Кривошеинского района

Верзя Любовь Николаевна - председатель первичной профсоюзной организации

Приглашенные:
Пахомова Елена Леонидовна

Беляев Юрий Андреевич

Тыщик Эльмира Шайхулловна

Грязнова Александра Николаевна

ОГБУ «Кривошеинское межрайонное ветуправление»

- Ведущий специалист по жилищным целевым
программам
- Главный специалист по молодежной политике и
спорту
- Главиый специалист по вопросам развития
производства и предпринимательства
- Главный специалист - экономист

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.

Докладчик: Сибиряков Дмитрий Викторович -  Первый заместитель Главы Кривошеипского
района, координатор трехсторонней комиссии.

2. Об улучшении жилищных условий граждан в рамках муниципальных программ в 2019 году и о
планах на 2020 год.

Докладчик: Пахомова Елена Леонидовна -  ведущий специалист по жилищным целевым
программам.

3. О ходе выполнения мероприятий по поддержке личных подсобных хозяйств в рамках
муниципальной программы "Развитие личных подсобных хозяйств в Кривошеинском районе на
2019-2022 гг." в 2019 году.

Докладчик: Грязнова Александра Николаевна -  главный специалист -  экономист

4. О ходе выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и
спорта на территории муииципалы-юго образования Кривошеинский район на 2017-2021 годы» в
2019 году, развитие и реализация потенциала молодежи в интересах района.

Докладчик: Беляев Юрий Андреевич -  главный специалист по молодеэ/сной политике и спорту.

Со вступительным словом выступил Сибиряков Дмитрий Викторович -  Первый
заместитель Главы Кривошеипского района, объявил повестку дня заседания трехсторонней
комиссии.

По второму вопросу «Об улучшении жилищных условий граждан в рамках
муниципальных программ в 2019 году и о планах на 2020 год» доложила Пахомова Елена
Леонидовна -  ведущий специалист по жилищным целевым программам: «В 2019 году в МО
Кривошеинский район действовали 3 муниципальные программы по предоставлению
государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям и молодым
специалистам, признанным в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных.
Это муниципальные программы «Устойчивое развитие МО Кривошеинский район Томской
области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и «Обеспечение жильём молодых семей в
Кривошеинском районе Томской области на 2015 -  2020 годы». Также в целях создания условий
для повышения качества жизни граждан старшего поколения реализовывалась муниципальная
программа «Старшее поколение» на 2017-2019 годы».

В 2019 году в рамках реализации жилищных программ на территории Кривошеинского
района участниками программ получено социальных выплат из бюджетов всех уровней на сумму

-  23 587,425 тыс. руб. (федеральный бюджет -  22 505,29807 тыс. руб., областной бюджет -
779,21693 тыс. руб., местный бюджет -  402,910 тыс. руб.), жилищные условия улучшили -  15
семей.

В рамках реализации на территории района подпрограммы «Устойчивое развитие сельских
территорий Томской области» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и
регулируемых рынков в Томской области» в 2019 году было выдано 8 свидетельств на
строительство (приобретение) жилья в сельской местности. В 2019 году улучшили свои
жилищные условия - 7 участников программы, в том числе 3 молодых специалиста, 2 молодых
семьи. Общая сумма средств, направленная на улучшение жилищных условий семей, составила -
4 240,740 тыс. руб. (федеральный бюджет -  3 258,61307 тыс. руб., областной бюджет- 679,21693
тыс. руб., местный бюджет- 302,910 тыс. руб.).

В рамках мероприятий по обеспечению жильем граждан, выезжающих из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей ведомственной целевой программы «Оказание
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных
услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в 2019 году
гражданам выдано 8 государственных жилищных сертификатов, сумма средств федерального
бюджета составила -  19 246,685 тыс. рублей.

В рамках реализации муниципальной программы «Старшее поколение» на 2017-2019 годы,
постановления Администрации Томской области от 28.12.2012 № 544а « О порядке
предоставления иных межбюджетиых трансфертов на оказание помощи в ремонте и (или)
переустройстве жилых помещений граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в
улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий
за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа:
участников и инвалидов ВОВ 1941-1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награждённых
знаком «Жителю блокадного Ленинграда», бывших несовершеннолетних узников концлагерей;
вдов погибших (умерших) участников ВОВ 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак» в
2019 году на территории района оказана помощь в ремонте жилья иа общую сумму - 200 тыс. руб.,
в том числе 100,0 тыс. руб. из областного бюджета, 100 тыс. руб. из местного бюджета. Помощь в
ремонте жилья оказана 5 жителям района.

На 2020 год в бюджете муниципального образования Кривошеинский район на реализацию
жилищных программ предусмотрено -  938 тыс. руб.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу: О ходе выполнении мероприятий по поддержке личных
подсобных хозяйств в рамках муниципальной программы «Развитие личных подсобных
хозяйств в Крпвошеииском районе на 2019-2022 гг.» выступила Грязнова Александра
Николаевна -  главный специалист -  экономист.

Сельское хозяйство представлено в 7 сельских поселениях района и во всех 22 населённых
пунктах. Основу экономики составляют два крупных коллективных сельскохозяйственных
предприятия -  СПК «Белосток» и СПК «Кривошеинский». ООО «СП «Возрождение» прекратило
сельскохозяйственную деятельность на территории района в марте 2019 года. Так же
производством сельскохозяйственной продукции в районе занимаются 11 крестьянских
(фермерских) хозяйств, 2 индивидуальных предпринимателя и 5741 личных подсобных хозяйств
граждан, из которых только 992 подворья содержат какой-либо скот.

На 1 января 2020 года поголовье животных во всех категориях хозяйств составило:
5129 голов крупного рогатого скота, из них 2204 коров,
1411 голов свиней,
1987 голов овец и коз,
488 коней,
7612 голов птицы,
1291 пчелосемья,

1764 голов кроликов.
Тенденция на снижение поголовья коров в ЛПХ сохраняется.
Практика показывает, что в существующих реалиях выжить смогут только хозяйства,

независимо от форм собственности и формы хозяйствования, которые смогли отладить
производство и наладить рынок сбыта произведённой продукции. Таких хозяйств в районе два,
но они и производят львиную долю молока и зерна.

К уровню прошлого года поголовье КРС составило 84%, коров -  85%, свиней -  92%, овец и
коз -  102%, лошадей -  104%, птицы -  113%, пчелосемей -  96%, кроликов -  92%. В общем
условное поголовье снизилось на 5 % к уровню прошлого года: СПК -  на 8%, КФХ -  на 2%, ЛПХ
-  на 5%.

Урожайность зерновых составила 21,6 ц. с га в бункерном весе и 19,7 ц. с га в амбарном
весе. Благодаря высокой готовности хозяйств не только к проведению посевной компании, но и
проведению всех дальнейших агротехнических мероприятий (внесение удобрений, химпрополка)
позволили добиться такого урожая.

В 2019 году в районе, из 40952 га пашни (используемой в 1989 году) обрабатывалось 23756
га, посевные площади составили 22533 га (в т.ч. в ЛПХ -  316 га), из них зерновыми и
зернобобовыми засевается 8827 га., картофель и овощи производятся в основном в малых формах
хозяйствования (ЛПХ, КФХ Петлина А.В., КФХ Ибишева С.Р. техникум и школы). Посадки
картофеля составили 277 га, овощей 41 га.

В настоящий момент посевом зерновых в районе занимаются 4 предприятия: СПК
«Кривошеинский», СПК «Белосток», ИП КФХ Петлин А. В. и агропромышленный техникум.
Обрабатываемая ими площадь в 2019 году составила 21017 га, в том числе зерновыми занято 8853
га.

Плановая посевная площадь на 2020 год составляет 21359 га., что на 8% меньше плановой
посевной площади 2019 г. Причины потери посевных площадей: прекращение деятельности ООО
«СП «Возрождение» в 2019 г - 4920 га.

Сельхозпредприятиям района в рамках осуществления переданных государственных
полномочий выплачена субсидия на повышение продуктивности в молочном скотоводстве в
размере 153,2 млн. рублей. Продолжается техническое перевооружение сельскохозяйственной
отрасли новой современной техникой и технологическим оборудованием.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

По четвертому вопросу «О ходе выполнения мероприятий муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального
образования Кривошеинский район на 2017-2021 годы» в 2019 году, развитие и реализация
потенциала молодежи в интересах района» выступил Беляев Юрий Андреевич -  главный
специалист по молодежной политике и спорту: «Муниципальная программа «Развитие
физической культуры и спорта на территории муниципального образования Кривошеинский
район на 2017-2021 годы» утверждена в 2016 году и действует 5 лет. Целыо программы является
создание условий для развития физической культуры и спорта в МО Кривошеинский район.

Расходы консолидированного бюджета в 2019 году по физической культуре и спорту
составили 30 530,0 тыс.руб., или 147,2%к 2018 году. По данному разделу отражены расходы:

- на капитальный ремонт стадиона «Кедр» в сумме 19 021,8 тыс.руб. софинансирование за
счет местного бюджета 3 641,2 тыс. руб.;

- на строительство Володинской спортивной площадки направлено 3 295,7 тыс. руб. за счет
областного бюджета, софинансирование за счет местного бюджета 765,0 тыс.руб.

- по субсидии на обеспечение условий для развития физической культуры и спорта,
направленной в сельские поселения в сумме 1 773,4 тыс.руб., софинансирование за счет местного
бюджета было обеспечено в сумме 514,0 тыс. руб.

- субсидии на иные цели (в том числе на приобретение спортивного инвентаря, на участие
спортивных сборных команд в соревнованиях, на приобретение малобюджетных спортивных
площадок) в сумме 512,4 тыс.руб.

- в рамках реализации муниципальной программы "Развитие физической культуры и
спорта на территории муниципального образования Кривошеинский район"" исполнено 1 006,5
тыс. руб.

В 2019 году Кривошеинский район занял почетное первое место по эффективности
реализации Комплекса ГТО в Томской области.

По показателям развития массового спорта в 2019 году Кривошеинский район повысил
свои позиции и занимает 9 место (В 2018 году -  13 место). За год произошли положительные
изменения и рост числа граждан, систематически занимающихся спортом.

29 июня в с. Володино Кривошеинского района прошли юбилейные XVI районные летние
спортивные игры «Стадион для всех 2019».

В 2019 году в соревнованиях приняло участие около 200 спортсменов с 6 сельских
поселений района. Участники соревнований состязались в таких видах спорта как: волейбол, мини
-  футбол, легкая атлетика, гиревой спорт, силовой экстрим, стрельба пулевая, шахматы.

По итогам соревнований 1 место завоевали спортсмены Володинского сельского
поселения, серебряными призерами стали спортсмены Кривошеинского сельского поселения,
бронза досталась спортсмена из Пудовского сельского поселения.

Победившие команды получили кубки и грамоты, а спортсмены, занявшие призовые места
в личном зачете медали игр.

На территории Кривошеинского района в 2019 году было проведено 19 районных
спортивных мероприятий по различным видам спорта: настольный теннис, минифутбол, шахматы,
волейбол, лыжные гонки и другие.

Представители гиревого спорта Красноярской гиревой школы участвовали в Чемпионате
России по гиревому спорту.

На областных летних сельских играх Кривошеинский район занял 4 место, а на областных
зимних играх заняли 5 место.

РЕШИЛИ:
1 .Принять информацию к сведению.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Д.В. Сибиряков

Д.О. Мандраков